ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
пятого СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об Обращении депутатов Законодательного Собрания
Краснодарского края к Председателю Правительства
Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу

ограничения розничной продажи тонизирующих напитков

Законодательное Собрание Краснодарского края ПОСТ АНОБЛЯЕТ:

1. Принять Обращение депутатов Законодательного Собрания Красно-

дарского края к Председателю Правительства Российской Федерации

Д.А. Медведеву по вопросу ограничения розничной продажи тонизирующих

напитков (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства Рос-

сийской Федерации Д.А. Медведеву.

3. Направить настоящее постановление законодательным (представи-

тельным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

постоянный комитет Законодательного Собрания Краснодарского края по во-

просам аграрной политики и потребительского рынка.

~

\'Ai~
GO~/r'~

Председатель Законодат. 6г8 р.. в f1 ~ /у':'::'''1
Собрания Краснодаре ~ к~~я "7~~ БА Бекетов'"" пр ~\\ о1< рОТОКольно );>'

~

I.~ ЕДАКЦИОнныh ~г. Краснодар d. ОТДЕл ()
30 ноября 2015 года А. N ~
N2 2035-П ~.y -<1 Q ., ..,0

О 1:11АМ
~;:.::?'ty" ,~C нодательное Собрание
'''':''~:::-,"~-::~~,''''Владимирской области

О'сдел деЛОПРОИЗВОДС'fва

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Краснодарского края

от 30.11.2015 ~ 2035-П

ОБРАЩЕНИЕ
депутатов Законодательного Собрания

KpaCHoдapc~oгo края к Председателю Правительства
Российской Федерации Д.А. Медведеву

по вопросу ограничения розничной продажи
тонизирующих напитков

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

На протяжении последних нескольких лет в Российской Федерации сло-

жилась положительная практика по вопросу установления субъектами Россий-

ской Федерации ограничений розничной продажи тонизирующих напитков. На

законодательном уровне уже в 60 субъектах Российской Федерации установлен

и действует запрет на реализацию слабоалкогольных и безалкогольных тони-

зирующих напитков.

Необходимость принятия таких мер субъектами Российской Федерации

была вызвана тем, что употребление слабоалкогольных энергетических напит-

ков влияет на характер алкогольного опьянения, снижая его выраженность, что

приводит к неадекватной оценке собственного состояния, способствует утрате

контроля за выпитым и побуждает к повторному употреблению алкоголя. Со-

четание этилового спирта и тонизирующих веществ (в частности, кофеина) в

составе слабоалкогольных напитков усиливает пристрастие населения, особен-

но молодежи, к алкогольной продукции, что является причиной значительного

роста объемов потребления слабоалкогольных тонизирующих напитков.

Правомерность установления на территории Краснодарского края полно-

го запрета розничной продажи слабоалкогольных тонизирующих напитков и

ограничений продажи безалкогольных тонизирующих напитков подтверждена

судебными постановлениями арбитражных судов всех инстанций.

Указанные меры по защите нравственности и здоровья населения Крас-

нодарского края были поддержаны руководителями национально-культурных

20.3IXEВIOI.12.2015/09:27/0бращснис Медвсдсву-при.л

2
объединений Краснодарского края, выразившими волю и интересы всех про-

живающих в крае народностей и этносов, а также одобрены на отчетном Вой-

сковом сборе Кубанского войскового казачьего общества, на котором присут-

ствовали 930 атаманов и выборные казаки.

Несмотря на потенциальную опасность для здоровья граждан в связи с

употреблением слабоалкогольных тонизирующих напитков, отмеченную Пра-

вительством Российской Федерации в положениях Концепции реализации го-

сударственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкоголь-

ной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Фе-

дерации на период до 2020 года, у депутатов Законодательного Собрания

Краснодарского края вызывают серьезную тревогу позиция и действия Феде-

ральной антимонопольной службы, связанные с лоббированием интересов

производителей алкогольной продукции, в том числе транснациональных кор-

пораций, производящих тонизирующие напитки.

Учитывая негативное воздействие вышеуказанных напитков на здоровье

населения, особенно молодежи, которая является их основным потребителем,

депутаты Законодательного Собрания Краснодарского края просят Вас, Дмит-

рий Анатольевич, поддержать позицию субъектов Российской Федерации по

сохранению введенных ограничений розничной продажи тонизирующих на-

питков и не допустить изменения действующего законодательства.

20.ЗIXEВ/О 1.12.201 SI09:27/0бращсннс МсдвсдеВУ-ПРИJl

	00000001
	00000002